
 

 

 
 

 СОВЕТ ДЕПУТАТОВ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                              

«САРАПУЛЬСКИЙ РАЙОН» 

 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 

Президиума Совета депутатов муниципального  

образования «Сарапульский район» 

 

06.03.2019г.                       с. Сигаево                                            № 4 

 

Об итогах работы по противодействию коррупции  

в муниципальном образовании «Сарапульский район»  

 

 

         Рассмотрев информацию, представленную Начальником Управления 

правовой работы и муниципальной службы А.П. Зыкиным,  Президиум Совета 

депутатов муниципального образования «Сарапульский район» 

 

постановляет: 

 

1.  Информацию об итогах работы по противодействию коррупции за 2018 год в 

муниципальном образовании «Сарапульский район» принять к сведению.  

2. Предложить Управлению правовой работы и муниципальной службы  

Администрации района продолжить оказывать методическую помощь в 

заполнении сведений о своих доходах, расходах, имуществе и обязательствах 

имущественного характера, а также представления сведений о доходах, расходах, 

об имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) 

и несовершеннолетних детей депутатам представительных органов Сарапульского 

района. 

3.Депутатам Совета депутатов - обо всех случаях возникновения конфликта 

интересов при осуществлении депутатской деятельности уведомлять председателя 

Совета депутатов. 

 

 

Председатель  Совета депутатов 

МО «Сарапульский район»                                                         Л.П. Шеронова         

 

 

 

 



Отчет о реализации подпрограммы «Противодействие коррупции» 

муниципальной программы Сарапульского района «Муниципальное 

управление на 2015 -2020гг»  за 2018 год в МО «Сарапульский район» 

 
1.  Принятие нормативно-правовых актов. 

 

В соответствии с п. 33 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 года № 

131 ФЗ к вопросам местного значения относится осуществление мер по 

противодействию коррупции в границах муниципального района; 

 

Работа по противодействию коррупции осуществляется на основании 

подпрограммы «Противодействие коррупции» в Сарапульском районе на 2015-

2020 гг», которая входит в состав муниципальной программы Сарапульского 

района «Муниципальное управление на 2015-2020гг». 

В подпрограмме предусмотрено 34 мероприятия по противодействию 

коррупции. 

 

За  2018г разработаны и утверждены следующие нормативно – правовые 

акты по противодействию коррупции: 

1. Постановление Главы от 21.03.2018 года №24 «О комиссии по 

координации  работы по противодействию коррупции  в муниципальном 

образовании «Сарапульский район» 

2. Постановление Главы от 20.06.2018 года №46 «Об утверждении Правил 

предоставления лицом, поступающим на должность руководителя  

муниципального учреждения, а так же руководителем  муниципального 

учреждения сведений о своих доходах, расходах, об имуществе и 

обязательствах  имущественного характера и о доходах, об имуществе и 

обязательствах  имущественного характера  супруги (супруга) и 

несовершеннолетних детей.  

3. Постановление Главы от 15.08.2018 года №58 «О внесении изменений в 

состав Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов в 

муниципальном образовании «Сарапульский район», утвержденной  

Постановлением Главы муниципального образования  «Сарапульский 

район»  от 04.05.2016 года №25. 

4. Постановление Администрации от 29.08.2018 года №839  «О внесении 

изменений  в муниципальную подпрограмму 10.3 «Противодействие 

коррупции  в муниципальном образовании  «Сарапульский район» на 

2015-2020 годы», утвержденной  постановлением Администрации 

муниципального образования  «Сарапульский район» 27.08.2014 года 

№880.    

5. Постановление Главы от 07.09.2018 года №65 «О внесении изменений в 

состав комиссии по координации работы по противодействию коррупции 

в муниципальном образовании «Сарапульский район», утвержденной 

Постановлением Главы МО «Сарапульский район» от 21.03.2018 года 

№24. 

6. Постановление Администрации от 13.12.2018 года №1246 «О порядке 

проведения антикоррупционного мониторинга». 



7. Постановление Главы от 20.12.2018 года №90 «Об утверждении порядка 

применения взысканий к муниципальным служащим муниципального 

образования «Сарапульский район».  

 

На официальном сайте Администрации Сарапульского района, в сети 

Интернет имеется вкладка «Противодействие коррупции», где размещена вся 

необходимая актуальная  информация по вопросам противодействия коррупции, 

нормативные правовые и иные акты  в сфере противодействия коррупции, а также  

методические материалы, отчеты о работе комиссий, сведения о доходах, расходах 

муниципальных служащих, депутатов, все необходимые формы документов, 

связанных  с противодействием коррупции,   для заполнения. 

  

 

2. Рассмотрение вопросов противодействия коррупции на 

коллегиальных органах 

Вопросы о работе по противодействию коррупции в органах местного 

самоуправления МО «Сарапульский район» и работе комиссии по соблюдению 

требований к служебному поведению и урегулированию конфликта интересов на 

муниципальной службе  рассматриваются на  каждом заседании коллегии 

Администрации района.  

Отчеты о работе по противодействию коррупции в МО «Сарапульском 

район» ежеквартально направляются в Управление по вопросам противодействия 

коррупции Администрации Главы и Правительства Удмуртской Республики. 

 

Вопросы противодействия коррупции ежемесячно рассматривались и на 

оперативных совещаниях с главами МО-поселений, руководителями структурных  

и подведомственных подразделений. 

 

 

3. Работа комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. 

В муниципальном образовании Сарапульский район постановлениями Главы 

муниципального образования созданы комиссия по координации работы по 

противодействию коррупции и комиссия по соблюдению требований к служебному 

поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. 

Ежегодно составляются и утверждаются планы  работы комиссий. 

Отчеты о работе Комиссий направляются в Администрацию Главы и 

Правительства УР. 

 В 2018 году проведено 8 заседаний комиссии по соблюдению требований к 

служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта 

интересов. На заседаниях комиссии были рассмотрены следующие вопросы: 

уведомления муниципальных служащих об исполнении иной оплачиваемой работы 

– 11 уведомлений;  уведомления работодателей  о заключении трудовых договоров 

с лицами, ранее замещавшими должности муниципальной службы – 10 

уведомлений; уведомление о возникновении личной заинтересованности  при 

исполнении  должностных обязанностей, которая может привести к конфликту 

интересов – 1 уведомление; предоставление недостоверных сведений о доходах 

муниципальным служащим  - 1 случай. 

Проведено 2 заседания комиссии по координации работы по 

противодействию коррупции, на которых рассмотрены:  



1. Вопросы организации и деятельности Администрации МО по реализации 

мер по противодействию коррупции в 2017 году, разработан комплекс 

мероприятий на 2018 год. 

2. Рассмотрено представление прокурора Сарапульского района по факту 

представления недостоверных сведений о доходах за 2017 год 2-х руководителей 

подведомственных учреждений.   

 

4. Антикоррупционная экспертиза муниципальных правовых актов 

 За  2018 год проведена антикоррупционная экспертиза 32 проектов 

нормативных актов, из них 17 решений представительного органа  и 15 

постановлений Администрации района. Проекты правовых актов в необходимых 

случаях  опубликовываются на официальном сайте МО «Сарапульский район». 

   

5. Сведения о доходах, расходах и имущественных обязательствах. 

       За  2018 год  сведения о доходах, расходах и иных имущественных 

обязательствах по результатам 2018 года  представлены 94 муниципальными 

служащими и 4  руководителями муниципальных учреждений. Сведения 

представлены в установленные сроки, нарушений сроков представления сведений  

не выявлено. Информация за 2018 года подготовлена и размещена в установленный 

срок на официальном сайте.  

Управлением по вопросам противодействия коррупции Администрации 

Главы и Правительства Удмуртской Республики указаны типичные ошибки, 

допущенные  при заполнении сведений, а именно: 

Титульный лист: форма справки не соответствует  утвержденной форме; не 

в полном объеме указываются либо совсем не указываются персональные данные 

на супруг (супругов)  и несовершеннолетних детей, а так же место работы, 

должность, род занятий.  

Раздел 1 «Сведения о доходах»  

В строке 5 «Доход от ценных бумаг и долей участия в коммерческих 

организациях» не указывают доход в случае заполнения раздела 5. 

В строке 6 «Иные доходы» не в полном объеме указывается вид дохода, либо 

совсем не указывается, отражены лишь цифры. 

Раздел 2 « Сведения о расходах»  

При наличии расходов не в полном объеме заполняется р.2, в основном, не 

указываются источники получения средств, за счет которых приобретено 

имущество, и основания приобретения (свидетельство о праве собственности, 

договор купли-продажи); 

Раздел 3 «Сведения об имуществе»    

3.1. Недвижимое имущество:  

- площадь недвижимого имущества  указывается не в кв.м., а в га; 

- не указываются  основания приобретения  (св-во о праве собственности и 

(или) запись в ЕГРП, договор купли – продажи и т.п.); 

- в некоторых случаях неверно указываются доли, а так же не полностью 

указываются адрес  (местонахождение имущества); 

- указывают недвижимое имущество, которое находится в пользовании. 

Данное имущество необходимо указывать в р.6.1. 

Раздел 3.2. Транспортные средства 

- не указывается год изготовления транспортного средства,  

- не верно указывается место регистрации транспортного средства 

(указывают свой адрес места жительства)  



Раздел 4 «Сведения о счетах в банках и иных кредитных организациях» 

- не указывается адрес банка или иной организации, дата открытия счета, 

валюта счета, остатки на счетах,  

- не верно указывается вид счета,  

Раздел 5 «Сведения о ценных бумагах»  

- не указываются основания участия  (учредительный договор, приватизация, 

покупка, мена, дарение, наследование и другие, а так же реквизиты (дата, номер) 

соответствующего договора или акта); 

- в случае отсутствия дохода не указывают, что дивиденды от доли участия в 

коммерческой организации не начислялись и не выплачивались.  

          Раздел 6 «Сведения об обязательствах имущественного характера»  

6.1. Объекты недвижимого имущества, находящиеся в пользовании: 

- не указываются в пользовании объекты недвижимого имущества, в котором 

зарегистрированы, а так же в случае если дети учатся в других городах, не 

указывается недвижимое имущество, в котором они временно проживают; 

- не указываются земельные участки под жилым домом и гаражом; 

- не в полном объеме указывается местонахождение недвижимого 

имущества (отсутствует улица, номер дома, квартиры);  

  - площадь недвижимого имущества указывается не в кв.м., а в га; 

- неверно указываются вид и сроки пользования, основания пользования.  

6.2. Срочные обязательства финансового характера 

- неверно указывается кредитор (должник) (например,  взят кредит в банке, 

вместо банка указывают себя); 

- не указывается сумма обязательства либо размер обязательства по 

состоянию на отчетную дату, а так же условия обязательства.  

 

В 2018 году  прокуратурой Сарапульского района была осуществлена 

проверка сведений о доходах и расходах муниципальных служащих за 2017 год. 

21.09.2018 года прокурором Сарапульского района было внесено Представление 

«Об устранении  нарушений законодательства о противодействии коррупции». 

Представление прокурора было рассмотрено на заседании комиссии по 

координации работы по противодействию коррупции. Со всех муниципальных 

служащих, которые допустили нарушения при отражении сведений, были 

отобраны объяснения.  В ходе проверки было выявлено такое нарушение, как  

представление недостоверных сведений  о своих доходах и доходах своих супругов 

1 муниципальным служащим и 2 руководителями подведомственных учреждений.   

По результатам проверки за представленные недостоверные сведения все 

вышеуказанные лица были привлечены  к дисциплинарной ответственности.  

Кроме того,  прокуратурой Сарапульского района были проверены сведения 

о доходах и расходах депутатов Совета депутатов МО «Сарапульский район». 

По результатом проверки,  прокурором района в Совет депутатов также было 

внесено представление об устранении нарушений законодательства о порядке 

предоставления сведений о доходах, об имуществе, обязательствах 

имущественного характера. В ходе проверки были выявлены следующие 

нарушения в отношении  одного депутата  Совета депутатов  МО «Сарапульский 

район», а именно: 

-представление не полных и  недостоверных сведений  о доходах, расходах,  

имуществе и обязательствах имущественного характера  за 2016, 2017 гг. 

24.12.2018 года вышеуказанный депутат по собственной инициативе  

прекратил полномочия депутата  Совета депутатов МО «Сарапульский район».   



 

6. Привлечение к дисциплинарной и уголовной ответственности 

За 2018 год к дисциплинарной ответственности привлечен 1 муниципальный 

служащий и 2  руководителя подведомственных учреждения МО «Сарапульский 

район». 

В 2018 году  фактов возбуждении уголовных дел в отношении 

муниципальных служащих и лиц, замещающих муниципальные должности МО 

«Сарапульский район» не имеется, в том числе и по коррупционной составляющей. 

 

 

7. Работа в муниципальных образованиях-поселениях 

Во всех муниципальных образованиях-поселениях Сарапульского района 

созданы Комиссии по соблюдению требований к служебному поведению 

муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов. Работа 

проводится в плановом порядке, заявлений, жалоб, обращений в отношении 

должностных лиц органов местного самоуправленияпоселений не поступало. 

Информация о деятельности Администраций-поселений размещается на 

официальном сайте поселения Официального сайта Сарапульского района в сети 

Интернет. Во всех муниципальных образованиях-поселениях приняты Планы по 

противодействию коррупции, которые размещены на страницах сельских 

поселений официального сайта Сарапульского района в сети Интернет. 

В 2018 году сведения о доходах, расходах и иных имущественных 

обязательствах по результатам 2017 года  представлены всеми  муниципальными 

служащими, главами МО и депутатами представительных органов сельских 

поселений. Все сведения о доходах за 2017 год размещены на официальных сайтах 

поселений. Сведения представлены в установленные сроки, нарушений сроков 

представления не выявлено. 

 

8. Противодействие коррупции при осуществлении закупок и при 

использовании муниципального имущества. 

В целях противодействия коррупции при осуществлении закупок для 

муниципальных нужд в составе комиссии принимает участие сотрудник, 

ответственный за противодействие коррупции в МО «Сарапульский район».   

К реализации планов и программ по противодействию коррупции 

привлекаются  институты гражданского общества, в заседаниях комиссий 

принимают участие депутаты, независимые лица, представители общественных 

организаций и объединений. 

 

Все имеющиеся планы и программы по противодействию коррупции 

исполняются.  

 

 

 

Начальник Управления правовой работы 

 и муниципальной службы                                                                            А.П. Зыкин 

 

 

 
Исп. Чермных А.А. 

(34147)2-46-35    
 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

    


